XLII. Imprimis verò, uti dictum eſt, Regimenti & Came-
ræ Spirensis conſtitutione illa morum atrocitas & *χειροδινη*
fuit repreſſa. Cæterum cum inveteratum malum, in tanta Reip.
impotentia & diſcordia, exvoto & quidem uno momento non
potuerit exſtipari, multiq; Principum vires ſuas ſemper altero
oculo respicerent, per ſanctiones illas de Pace publica, toties re-
petitas, bellicis motionibus obviām itum eſt. Cumq; antehac

Reges ferè militaris Ordinis hominibus & illiteratis essent stipati, à Maximiliano autem ejusque successoribus Juris Romani & Pontificii Doctores consiliis & judiciis admoti fuissent, ferrei seculi asperitas horum humanitate & æquitate non parùm mitigata esse videtur. Utinam quæ tam salutari prudentijs, consilio constituta sunt, morigerò animo faciliq; ab omnibus obsequio excipientur & prætentur, nec partim vi aperta, partim cuniculis ductis his Imperii fulcris ruina queratur. Atque hæc de Duellis superstitionis.

XLIII. Superest tertium Duellorum genus, omnium & olim & hodiè usitatissimum, iniqvissimum ac perniciosissimum, quo spreta Judiciorum & magistratus autoritate multi suæ iræ, ambitioni, libidini & adfectibus frena laxant, & plerumq; pro honore adserendo, aliave injuria vel contumelia qualicunq; depellenda vel eradenda privato ausu ac temeritate furiosè decertant. Doctores, qui de hoc argumento scripserunt, Extra-judiciale appellant, distinctum scilicet hoc à Judiciali qvod vocaret, à nobis *superstitione* appellato. Ego verò illud Cyclopicum nuncupo. Cujus notationis rationem, & ipsius argumenti naturam ac qualitatem expositurus solenniter protestor, me ad nullius hominis, vitæ generis vel ordinis injuriam aut despiciētiam quidquam dicturum, sed veritati ac Justitiæ unicè litarum. Sicuti enim Mathematici numeros & figuras suas à corporibus abstrahunt; ita me ab omni singulari facto animum avocasse, & non nisi *ἐν θέσει*, ut loqui solemus, hoc argumentum versasse, juraq; ei accommodasse profiteor, paratus etiam rectiora monitus mea obelisco configere.

XLIV. Cyclopicam vitam in proverbium abiisse, vulgo cognitum est; ut tamen perqvam diverso sensu etiam à doctissimis usurpatur. Erasmus enim *in suis Chiliad. p.m. 711.* Cyclopicam vitam interpretatur, vitam vehementer efferam ac barbaram, quæ neq; legibus neq; disciplina civili constet, neque religione deorum gubernatur. Atq; hanc sententiam confir-

mag

mat exemplo Polypheui, qvem sic loqventem inducit Homer-
ius odyss. 9. v. 273. seqq.

*Stultus es, ô hospes, quod longè advenisti,
Qui me deos jubes sive timere, atque observare.
Non enim Cyclopes Jovem à capra nutritum curant,
Neque deos beatos, quoniam multò præstantiores sumus.
Neque ego Jovis inimicitias evitans parcam,
Neque tibi, neque sociis, si me animus jubeat.*

Homerum imitatus Euripides Cyclopem hoc pacto loquen-
tem facit.

*Atqui, hospes ego fulmen Jovis non horreo,
Neque me Jovem præstantiorem habeo deum.*

Hadrianus verò Junius in suo Chiliadum Erasmi auctario con-
tendit, Cyclopicam vitam pro beata & nullius rei indiga apud
omnes autores usurpari: qvem vide in Chil. Eras. p. m. 105. Etsi
verò autor sit Homerus, singulari terræ felicitate atq; ubertate
Cyclopas usos fuisse, plura tamen alia etiam commemorat O-
dyss. 9. v. 106. seqq.

*Cyclopum ad terram superborum ex legum
Venimus, qvi sanè diis freti immortalibus,
Neque plantant manibus plantam, neque arant.
Sed hæc inseminata & innarrata omnia proveniunt.
Triticum, & hordeum, atq; vites, qva quidem ferunt
Vinum, ex magnis vocis, & ipsis bonis imber in clementum dat:
Illi vero neq; conciones Consiliariæ sunt, neque jura;
Sed ipsi celorum montium inhabitant cacumina,
In spe iuncis cavis, jus autem dat unusqvis qve
Liberis atque uxoribus: neque se invicem curant.*

Mittamus, qvæ de fertilitate soli Cyclopum feruntur, &
qvibus moribus fuerint, videamus. De his ita judicat scholiastes
Græcus, Dydimus creditus, Justos fuisse Cyclops propter Po-
lyphemum: & qvod Poëta illos superbos dixerit, ad magnam
qvod a Nepliστας, & cōrefert, ac si propter vitæ innocentiam

& simplicitatem non opus ipsis fuerint leges publicæ; neque enim illos communione civili consociatos vivere, adeoq; nec senatu, nec judicio aut jure communi uti; sed quemque patrē familias suæ præesse familiae, eumq; uxoriatus liberis jus dicere nulla habita cura communionis civilis. Et verò in eandem sententiam de illis loqui videtur Aristoteles 10. Nicom. ult. § 38. ubi ait publicæ educationis passim nullam haberi curam, sed mare Cyclopū quemque sua tantum familiae curam gerere. At que ea propter idē Philosoph⁹ Polit. 1. ait, vixisse Cyclopas σποράδας familiis & domibus secretos, nulla civitate aut communi civili jure conjunctos. Cum verò suprà ex Homero intellexerimus, Polyphemum etiam reliquos Cyclopas impieatis insimulare, quod Jovem αἴγιοσχον non revereantur; Didymus, ut sibi consentanea loqueretur, ait, Polyphemum per calumniam reliquis Cycloebus mpietatem improperasse. Ασεβῆς inquit ὥνο πολύΦημος διαβάλλει καὶ τὰς λοιπὰς. Putatq; suā sententiā confirmari ipsius Poëtæ autoritate, qvis v. 411. d. lib. illam animi asperitatem in Polyphemo dicit fuisse morbum à Jove immisum & indeclinabilem. Esto ergo ita, uti vult scholiastes, quod Polyphemus tantum omnem bonam mensem ejeraverit, numinis divini omnisq; juris contemptor: reliqui verò Cyclopes aliquam juris & disciplinæ in familiis suis rationem habuerint; non absurdè tamen postremum Duellorum genus Cyclopicum à me dictum existimo. Nonnulli enim hujus generis duellatores benè etiam familiae, liberos & conjugibus præesse videntur, ut tamen communi judice uti aut civilis vel superioris judicii autoritatem atque operem implorare, ejusq; arbitrio ac sententiæ litigia & injurias, quas cura aliis exercent submittere nolint, sed perinde ac si adhuc extra civiles societas & legitimum Judiciorum ordinem vivarent, suas injurias manu ferroq; decernere malint. Sunt quoque inter hujus generis Duellatores Polyphemi quidam di-

vini humaniq; juris contemptores, imò Deo & hominibus insultantes, qvi jura negant sibi nata, nihilq; sibi non arrogant armis: qvi pro infamibus habent duella detrectantes mensamq; ea parte, qva tales eum ipsis fortè accumbunt, sterni vetant, aut mappam inde removent: qvorum hæc sunt voces. Gott wolle auch keinen Bernhauer im Himmel haben / eos designantes, qvi metu numinis divini & reverentia legum à duellis abstinent; Es sen besser mit reputation (zeitlich und ewig) sterben/ als mit Schimpff das Leben behalten/ man wolle viel lieber die Zeitung von seinen Ländern hören / daß ihnen im duell die Hälse zerbrechen / als das siejenigen Schimpffleiden/ oder selbigen andergestalt als mit der Faust ausleschen solten; & qvæ sunt ejus generis portenta verborum alia. Sed de notatione horum Duellorum forte plus satis, Rem ipsam videamus.

XLV. Ut ergò tantò evidenter horum duellorum atrocitas Omnibus repræsentetur, primum qvidem illos ipsos considerabimus, qvi ejusmodi duella suscipiunt: qvibus cum duo committantur, alter horum Provocans, alter Provocatus dici solet, Provocatio ad hæc duella, si usum videoas, videtur esse duplex, Proxima & Remota. Hæc est contumelia seu injuria illata: Ista, ipsa duelli denuntiatio. A nonnullis is unicè habetur Provocans, qvi injuriam, & per hanc, qvandam quasi necessitatem ad duellum provocandi, intulit: à qva sententia non videatur esse alienus Aristoteles, qvi ita scribit. Nicom. 8. § 26. seq. Qvapropter rectè, qua per iram fuit, facta non putant de industria. Non enim talium autor & causa est is, qui iratus facit; sed is, qui lacescit atque irritavit. Ob injurie enim speciem animo objectam ira commovetur. add. l. 3. § 1. ff. de injur. At si potius id spectes, quid fieri tali casu, aut non fieri, fas sit, injuria acceptus non ad duellum, privatamq; ultionem, sed ad Judicis præsidium confugere debet: pereat qvæ suprà tradidimus th. 12. seqq. Neque enim singulis concedendum, quod per Magistratum possit fieri, ne occasio sit majoris tumultus faciendi; inquit J Ctus l. 179. ff. de R. I. ubi vide Jac. Gothofre-

dum, inter alia his utentem verbis: *Idcirco judiciorum vigor, iuriisq; publici tutela videtur in medio constituta, ne quisquam sibi ipse permittere valeat ultionem.* Gravis quoque est sanctio Constantini M. l.6. C. ad l. Jul. de vi; qva convictus de evidenti violentiae criminе capite puniri jubetur, sic ut damnatus à sententia Judicis appellare nequeat, & si fortē homicidia hinc inde commis- sa fuerint, in illo vindicentur, qvi per vim alium expellere voluit. ad Brunnem. ad d.l. 6. quæst l. 1. C. Theod. eod. ubi vid. Jac. Gotthofr. Grot. 1. d. I.B.P. c.3. n.1. Si igitur injuria lacesitus, illam duello eluere satagit, ad ultionis genus per se illicitum, divinæ voluntati atque ordini planè adversum provocat. l. 45. §.4. ad l. Aquil.

XLVI. Qværi solet, si injuria lacesitus suum adversarium ad duellum provocet, eumq; obtruncet, sitne ordinaria L. Cornelij poenæ adficiendus, nec ne? Siqvidem non nisi animo ulciscendi ad duellū provocaverit, cum Judicis suppeteret copia, nullam satis idoneam causam video, qvæ illum ordinariæ poenæ eximat: qva non solum Sereniss. Dux Saxo-Gothanus tam provocatos, qvam provocantes adfici voluit, si alter alterum in duello obtruncasset; sed etiam eandem poenam Imperator & Imperii Ordines in illos sanxerunt. Non equidem nescio, consuetudine & praxi aliud ferè esse receptum: ceu videre est ex Carpzov. pract. crim. p.1. qu. 29. n.75, seqq. At tota hæc provocationis ratio incidit in omni jure prohibitam vindictam; quippe injuria adfectus legitimis remedii experiri, non sibi, ipsi jus dicere debet. Bachov. ad Wofsenb. ad l. Aquil. n.4 Nostramq; sententiam etiam disertis verbis confirmat Habnus ibid. eamq; adversa rectiore pronuntiat. Præter alias Carpzovius suæ opinionis hanc profert rationē, d. qu. 29. n.77. & 88. qvo d simPLICITER ignoscendū sit ei, qvi se voluit ulcisci provocat: qvod uti verū est, si legitimo modo ultio qværatur, qvo omnino pertinet ab illo citata l. 14. §. 6. ff. de bon. libert. ita si idem velis simPLICITER obtinere, ubi ultio jure omni prohibita suscipitur, non dubito istud principium

cipium simpliciter falsum pronuntiare. Adi, si placet, Frantzki-
um, qui d.l.14.diligenter explicat lib.2.resol.23.n.35.seqq. & etiam
Carpzovio hac in causa contradicit n.51.seqq. Interim si quis in-
juria perquam gravi Sit Iesus, eaq; ad justam & vehementem
iram sit concitatus, qua emotæ quasi mentis fuerit factus , ut
subitò & è vestigio ulciscendi desiderium præcipitaverit, neque
destinato consilio Judicis opem contempserit, eum ratione ta-
lis excandescientia interdum fortè à poena ordinaria absolvi
posse existimo, per ea , quæ leguntur apud Carpzov. p.3.pract.
crim. qu.147.n.55.seqq. Alias regulariter Ira delinqventem à po-
ena ordinaria non excusat.Carpz.d.l.n.45. Certè in Const. Carol.
crim. art. 137. ultimum supplicium disertè sancitum est in eos,
qui inconsulto calore & iræ fervore cædem patraverint. Et
quæ homicidia, formaliter talia, absq;ve iræ impulsu commit-
tuntur?

XLVII. Qvod si accidat, ut sanè fieri aliquando vide-
mus, ut idem, qui injuria laceravit alterum, eundem etiam de-
nunciatione facta provocet ad duellum, hominem certè eum
oportet esse admodum injustum & malum, ut qui non solùm
honori aliisve bonis, sed & corpori, vitæ & saluti æternæ insidie-
tur. Præterea qui ita armis congregiuntur, non semper ira su-
bitò incalescentes digladiantur, sed plerumq; ex intervallo, &
deliberato, ut facile judicis opem invocaresibi liceret. Vera au-
tem omnino sunt, quæ tradit Cicero i.Offic. In omni iniustitia per-
multum interest, utrum perturbatione aliqua animi, quæ plerumque
brevis est, & ad tempus, an consultò & cogitatè fiat injuria. Leviora
enim sunt ea, quæ repentiño aliquo motu accidunt, quæ amea, quæ medi-
tata & preparata inferuntur. Grot lib.3. de I. B.P. c. ii. n. 4. Plenior
etiam est divisio ICti l. ii. §. ff. de pœn. Delinqvitur aut proposito,
aut impetu, aut casu. Proposito delinqvunt latrones, qui factiōnem ha-
bent. Impetu autem cum per ebrietatem ad manus, aut ad ferrum ve-
nitur. Casu vero, cum in venando telum in feram missum hominem
interfecit. Sicuti igitur ipsa delicta multis modis ac gradibus

G

diffe-

differunt, aliaq; aliis graviora vel leviora sunt; ita certissimum
est consultò patrata mereri ordinariam eamq; justam pœnam.
l. 5. §. ult. ff. de pœn. Wesemb. parat. h. t.n. 8.

XLVIII. Porrò si rem videas, uterque duellator, cùm
Provocans tūm Provocatus, plerumque animū seu προσάρτεσιν
habet occidendi: cùm primis si præter condicium facinus pro-
positū etiam arguant tela, quibus utuntur, ad expellendam fortè
animam paratissimā; adeoq; uterque saltem haec tenus homici-
da est. *τὸς γαρ θόρακες ἐν τῇ προσάρτεσι τῷ οὐρανῷ.* 8. Nicom.
23. §. ult. Mores enim & actiones hominum cum primis ex illo-
rum proposito seu consilio dijudicantur. Atque hinc Gellio
lib. 7. Noct. Att. c. 3. gladiatori composito ad pugnandum pugnæ
haec proposta sors esse videtur, aut occidere, si occupaverit, aut
occumbere, si cessaverit; ut sanè pars voluntas & consilium in
duellatoribus non possit non præsumi. Lex utique Cornelia nō
minūs eum, qui occidendi hominis causa cum telo fuerit,
quam eum, qui occiderit, puniri voluit. *l. 16. § 8 ff. de pœn.* Quidam
quam hodiè conatum sine effectu pœna ordinaria non coercere-
ri debere multi Doctores contendunt, moti cum primis *Const.*
crim. Carol. art. 178. Jul. Clar. d. §. fin. qu. 92. Brunnem. ad l. 7. C. ad l.
Corn. de siccari. At si ad actum proximum accerserit, ut qui animo
occidendi hominem vulneraverit, nunc delictum haberi pro
expleto, & eū perinde puniri, ac si delictum perfecisset, vult *Mat-*
th. Steph. ad d. art. 178. Cui hac in re contradicit *Carpzov. p. 1.*
pract. Crim. qu. 2. n. 54. qui cum aliis in ea est sententia, *Legibus de*
conatu loquenteribus in toto orbe derogatum esse. Coeterū etiā cona-
tus delicti in genere ordinaria pœna regulariter non fuerit pu-
niendus; non tamen hinc tutò colligitur, etiam illorum deli-
ctorum conatus, in quos à legibus speciatim pœna ordinaria san-
cita est, mitiori pœna plectendos atq; has etiam leges inter ab-
rogatas privato qvorundam ausu reponendas esse: qua de re
pluribus contra receptam opinionem disputat *Faber de Cona-*
tione. ult.

XLIX.

XLIX. At, inquis, multi duellis colliduntur, qvibus hic animus non est, ut antagonistas occidant, sed potius ut hoc more defungantur, & necessitati pareant. Cæterum posterius qvod attinet, non est illa vera necessitas, siquidem Judicis sit copia. Itaque locum hic habet illud Comici, *Tua voluntate coactus es*. Necessitas enim jus non dat, si sit evitabilis. Malum hic, qvidqvad vel minimum abit à necessitate, *Grot. lib. 2. de I. B. P. c. 2. n. 10.* sed nonne satis magna vis est tyrannicæ consuetudinis? Est utique; ut tamen hæc tanta nemini videri debeat, ut illicita prorsus exempla vindicandæ injuriæ imitari licet posse. Præterea etsi animo occidendi non te suscepisse dicas duellum, numquid in actu isto furioso omniq; jure vetito jam occupatus ita poteris modum tenere, ut ne noceas adversario, sed solùm tibi prospicias, & iactus elidas? Accedit, qvod duelatores sanè vehementer indignum credant sua existimatione, si alteruter alteri significet, sibi non esse animuna lædendi. Imò præstaret tali casu planè abstinere ab hoc infausto incepto. Quid ergo præsumet alter dealtero ita disposito armatoqvæ, qvam animum lædendi, &, si possit, aut fors ita ferat, occidendi sive propositum, sive occumbendi eventum? Ipsa certè lex, *Non occides*, aliter nec præsumit, nec præsumere potest. *I. 16. §. 8. ff. de pæn. l. 1. ff. ad l. Corn. de fiscar. §. 5. Inst. de publ. judic.* Hinc non nulli Doctores putant, eum, qvi alterum gladio adoritur, non eqvidem ut illum occidat, præter intentionem verò ei vulnus lethale infligat, ex quo mors sequatur, pœna ordinaria æqvæ adficiendum esse, ac si animum occidendi habuerit. Quorum sententiam, inquit *Carpzov. p. 1. pract. crim. qu. 1. n. 28. juri ac veritati consentaneam esse arbitror*, eo quod percutiens gladio, animo solùm vulnerandi, æquè in dolo est, & quia scit, aut saltem scire debeat, certo et destinato modo vulnus, præsertim gladio vel simili instrumento, ad homicidium perpetrandum apto, dari non posse, in effectu negari nequit, qvam talis habet animum occidendi, ut cuius voluntas fertur in percussionem, & in omne id, quod ex percussione dolosa immediate

contingit. Deinde id ipsum variis rationibus ac testimoniis confirmat: quibus add. Gail. 2. obs. 109. n. 3. Brunnem. ad l. 6. C. adl. Jul. de vi publ.

L. Præter Provocantem & Provocatum solent etiam accedere Duellis his alii, qui vel sint illorum internuntii, vel arbitri, qui de causa, loco, tempore, genere ac conditione armorum constituant, & provideant, ut omnia secundum cyclopæ consuetudinis leges instruantur, & ad Orci fauces latissimæ fortes aperiantur. Alciatus illos appellat *Faciales*, *Pracones*, *Heraldos* & *Reges armorum*. Alii non sine insigni impietate illos *Patrinos* appellant. Vulgo enim Patrini dicuntur, qui de sacro fonte infantes suscepérunt, & pro illis stipulationi bonaæ conscientiæ fidem obstrinxerunt; ut adeò tam benè de provocantibus & provocatis duellorum arbitros mereri malesani isti scriptores putent, quemadmodum compatres vel susceptores de filiis suis spiritualibus; ut in Concilio Moguntino, quod temporibus Caroli M. celebratum est, nominantur. can. 47. Imò ne quid furoris sit reliquum, ipsi quandoq; arbitri non minori feritate, quam ipsi duellatores contendunt, quoties scilicet visum fuerit, illustriorem reddere duellorum gloriam. Ejus vesaniae duo nobis exempla suggerit Thuanus, qui lib. 66. ad Annum 1578. de Duello Jacobi Levii & Caroli Balsaci hæc narrat: *Rixa in arcano intercedebat, qua ex causa incertum. Cum verò alter ab altero de injuria sibi, usurpat a apud nos inter Nobiles ratione, satisficeri peteret, horum & locum duello condicunt, quo & duos ex amicis, in auditio apud alios more, ceterum vana decoris ostentandi cupiditate, nunc nimis frequenti, secum pugnaturos adducunt. Hi omnes summo silentio in equorum foro Lutetiae ad mutuam perniciem vix orto sole certarunt. &c.* Idem Autor de duello Caroli Bironii & Caroli Carancii ista differit lib. 85. ad Annum 1586. *Occulta inter rivales similitates alebantur, quæ tandem in exitialem eventum exarserunt. Nam Bironus ex levi causa rixa exorta Carancium perfidum sibi ad duellum provocat, & contra legem & rationem duelli, ut duos secundum amicos*

amicos adducat, monet, de cetero armorum delectum ei desert. Id se-
cretò actum, quod pravo apud nos more receptum, ne quis conscius de-
stinato duello, re ad Principem renuntiata impedimentum adserat: &
quisque ad decus pertinere existimat, ut res evulgetur. Congressu fa-
cto Bironus cum suis victor evasit, & Carancium cum sociis interfe-
ctum humili stratos reliquit. Atqve hic præter alia, qvæso, adverte
novas Duellorum leges, vel potius Diaboli fraudes, ut Judicem
suum non solùm non adeant, qvi inter se dissident, sed etiam o-
mnibus modis eum fallant, atque hujus astutia singulare de-
cus existiment, ut liberiū occidere vel occumbere sibi liceat.

LI. De his qvid sit sentiendum, docere nos pote-
rit Androcides ex lege Attica: τὸν Βγλεύσαν-
τα ἐν τῷ ἀντῷ ἐνέχεσθαι καὶ τὸν τῇ χειρὶ ἐγγασά-
μενον, Qui consilium dedit, eum non minus pœna teneri, quam qui
manu rem effecerit. Et Chrysostomus, ad Romanos circa finem:
καὶ γὰρ τὸ πλημμελῆν ὁ τὴν ἀμαρτίαν ἐπαι-
νῶν χαλεπώτερός, Pejor peccante, qui peccatum laudat. Imò
tantoperè adsueta duellis gens Langobardica hanc olim tulit
legem; Qui facinorosum adstans bortatur, profaciente habetur.
Quid multa? compendio dicam. Qui factum vitiosum jubent,
qui consensum requisitum adhibent, qvi adjuvant, qvi receptū
præstant, aliove modo in ipso crimine participant; qvi consili-
um dant, laudant, adsentantur, qvi, cum vetare teneantur, non
vetant, aut cum opem ferre injuriam patienti teneantur, non
ferunt, qui non dissident, cum dissident debeat, qui factum
retinent, quod notum facere tenebantur, hi omnes delicti se
participes faciunt, & puniri possunt. Grotius lib.2. de I.B.P. c.21.n.
1. Addatur Thomas 2. 2. qu. 62. art. 7. ubi etiam vulgares illi ver-
siculari leguntur, quibus exprimi solent modi, indirectè reatum
alicujus delicti contrahendi:

Jusso, consilium, consensus, palpo, recursus,
Participans, mutus, non obstat, non manifestans.

Illud certum usuq; comprobatum est, hos duellorum arbitros
arbitrariā poenā adfici, & pro re nata hanc ad ultimum suppliciū
extendi posse. *Carpz. pract. crim. p. 3. qu. 119. n. 16.* *& p. 3. qu. 138. n. 19.*
seqq.

LII. Causæ, propter qvas ejusmodi duella condici so-
lent, variæ sunt: cum primis tamen ad illa provolant, si qvis alte-
rius existimationi famæ aut nomini obtrectaverit, aut alia qvis
perpensus fuerit, qvæ dignitati suæ vel honori videantur esse
dedecori: Hinc illud *ἀξιωμα* nimis freqvens & *Φαρινὸν*,
Fama & Vita pari passu ambulant. Et alterum illud non minus in
hac causa crudum: *Crudelis in se est, qui famam suam negligit.* Ne-
que enim per alterius injurias revera mihi eripi potest vita in-
nocentia, & hinc proveniens honesta bonorum opinio, seu ho-
nos. Interim adversus hujusmodi improbi hominis malitiam
& conatum multa prōdita sunt legitima remedia, & non una
injuriarum actio suppetit. Et licet fortè hoc des opinioni vul-
gari, delibari cujusquam existimationi per injurias posse, non
tamen eapropter cædem moliri convenit. Sit etiam crudelis
in se, qui insuper habeat, quidquid etiam alii de se sentiant vel
loquantur, non tamen per duella & homicidia remedia sunt
qværenda. Solent etiam colores obtendi istis axiomatibus ex l.
8. in fin. ff. qvod met. caus. & l. 9. ff. de manum, vind. quos dilutos
videre licet apud *Carpz. Jurispr. for. p. 4. const. 10. def. 6.* Graviter
Reip. nocent, qui nummos adulterant, multi autem gravius,
qvilegum sententiam tam impudenter corrumpunt, pessi-
misq; erroribus illarum autoritatem obtendere satagunt.

LIII. Primò itaque certissimum est, nullum prorsus in-
juriæ genus inter homines nasci, cuius disceptatio & dijudicatio
non regulariter ad judices pertineat. *Cum aliqua de re dissident*
homines, ad Judicem configiunt. *Adire Judicem, adire jus est.* Nihil
aliud videtur esse *Judex, quam jus animatum;* inquit Aristoteles.
Nicom. 4. §. 19. seqq. Rectè quoque Grotius docet lib. 1. de I. B. P. c. 3.
n. 1. *Quanquam Judicia publica non à natura, sed à facto sunt hu-*
manos;

mano; cùm tamen multò sit honestius, & ad quietem hominum con-
ducibilius, ab eo, cuius nihil intersit, rem cognosci, quàm homines sin-
gulos nimium sapè amantes sui, quod jus putant, id manu exsequi, tām
laudabili instituto obsequendum ipsa dictat equitas & ratio natura-
lis. A quo tamen haec tenus dissentimus, quod judiciorum origi-
nem unicè factò humano tribuat. Callistratus IC tus ait. Cogni-
tionum numerum ex variis descendere causis, & in quatuor fe-
rē genera eas dividī posse; vel enim de honoribus gerendis agi-
tari, vel de re pecuniaria disceptari vel de capitali crimine qua-
ri, vel de existimatione læsa cognosci. *I.5. ff de extraord, cognit.*
Procul dubio ergò etiam in iis causis jus dici poterit, qvæ duel-
lis solent explicari. Qvod quod ipsa recta ratio dictitet, nem-
inem in sua causa idoneum esse Judicem, præprimis si ille sit in
fermento, & cùm aliis affectibus tūm coeca ambitione astuet.
Atque hinc generali lege pridem ab Impp. decretum est, ne-
minem sibi esse Judicem, vel jus sibi dicere debere. *I. un. C. ne*
quis in sua causa judicet, vel jus sibi dicat. Perez, ibi. 1. & Brunnem,
I.14. de Jud. & Cœlic. verissimum enim est vetus illud, Quisque suas
injurias plus æquo estimat. Add. Aristoteles 3. Polit. 6. & 12. Quo igi-
tur titulo ac jure sibi Nobiles aliiq; in honore vindicando
sumunt ultionem privatam, qua non min⁹ ipsis, quàm genera-
liter omnibus hominibus extra Judicii locum constitutis inter-
dictum est? Si enim Nobilis ab alio Nobili non vult lædi in suo
castro, eaq; annexa fortè jurisdictione; sed, si tale quid fiat, ve-
hementer excandescit: quantum indignari Deum putas, si quis
Nobilis, aut alius, divinum Regale, Vindictam, privato ausu in-
volet?

LIV. Præterea cùm Honor sit Virtutis præmium, actio-
ne injusta prorsus & vitiosa illud exposcere qui poteris? Itaque
si tibi quis non adsurgat, nec primum aut digniorem locum
concedat, recto te capite prætereat, aliave reverentiæ signa tibi
deneget, aut non satis apta vel luculenta exhibeat, nullum pro-
fectò tibi jus est talia importunius exigendi minimè omnium
telo

telo lethifero expugnandi. Qvod si verò homo improbus
(bonus enim non faciet) te calumniatur, dicatq; te esse inju-
stum ac prævaricatorem: si te intemperantem dicat, scortato-
rem, furem, vanum, mendacem, sceleratum; hæc sanè melius
tibi concio Christiana nobilitate patienter devorare & conco-
quere fas est. *Matth. s.v.15.* Sed & ejusmodi calumnias ulcisci
non est prorsus nefas, attamen non tua sententia ac manu, sed
judicis. Demens profectò ulciscendi ratio est, si qvis contumelia
aut injuria læsus ita se vindicet, ut eidem periculo se subjicere
cogatur non minus læsus qvam lædens, utpote monitus hanc
rem, paribusq; armis instructus. Turcæ & Itali sanè hanc stoli-
ditatem agnoscunt, sed non minori tamen acerbitate ultionem
explent, sicarios & percussores iis, à qvibus læsi sunt, clàm im-
mittentes. Unde jam suo ꝑvo Innocentius IV sacris abstentos,
& à toto Christiano populo perpetuo diffidatos esse jussit, qui
per Assassinos qvempiam oppressissent. *C. pro humani. 1. X. de ho-
miciid. in 6.* Sicuti enim vocabulum Assassinarum, ita rem ipsam
Turcis debem⁹. Sic autem dicuntur conductitii ad alios interi-
mendos, præcipue viros principes. Legi de his poterit *Nicetas*
Choriates initio lib. 2. è Latinis *Matthaeus Parisius in an: 1150 & 1257.*
Guil. Tyrius lib 20. C 31. Jacobus à Vitriaco Histor. Orient. cap. 14. Re-
stiu⁹ Gentiles ipsi senserūt, qui partim cōtemptu, partim patiē-
tia, partim Judicis subsidio hac injurias optimè vindicari posse
existimāt. *Quid si me asin⁹ calcitraret? inquiebat ille.* Memora-
bile ultionis depositæ exemplum extat apud *Valerium Maxi-
mum. l. 4. c. 1. de M. Bibulo*, viro amplissimæ dignitatis, & summis
honoribus functo, cuius duos egregiæ indolis filios Gabiniani
milites occiderant. Hos ad eum vincitos regina Cleopatra ex
Ægypto misit, ut gravissimæ cladis ultionem arbitrio suo exi-
geret: at ille oblato beneficio, quo nullum majus tribui lugenti
potuerat, dolorem moderationi cedere coēgit, carnificesq; sah-
guinis sui intactos è vestigio ad Cleopatram reduci jussit, di-
cendo, potestatem hujus vindictæ non suam, sed senatus esse
debere,

debere. Itane, merito exclamat hæc historia indigitata Cornelius à Lapide Jesuita Comment. in epist. ad Rom. c. 12. gentilis princeps privatæ injuria ejusq; gravissimæ ultiōnem resignat senatui & Christianus eandem non resignabit Deo suo? Pudeat Christianos, se probitate ab ethnicis vinci. Et profectò dolendum est, qvod isti nostrates duellatores non solùm negligant officia humanitatis juriumq; naturæ, sed planè non meminerint se Christianos, adeoq; ad præcepta & exemplum Christi esse obligatos, à quo tām sedulò Patientia & Charitas omnibus Christianis est commendata, Matth. 5. v. 44. seq. Roman. 12. v. 17. Adde quæ in hanc rem differunt uberiori à Grotio lib. 1. d. I.B.P.c. 2. n. 8. & c. 3. n. 3. Qvibus regulis spretis si iræ & affectibus suis indulgeant Christiani, indignos se reddunt, pro qvibus Christus infami ligno suspensus sanguinem suum effundi passus sit, dum adeò crudeliter sanguinem humanum sitiunt: indignos, pro quibus Christus sit mortuus, dum tām truculento more eos obtruncant, sine cura vel propriæ ejusq; æternæ salutis, qvos diligere, & quibus benefacere à Christo jussi erant. O Domine, inquit Ambrosius lib. 10. in Lucam, cur me emere jubes gladium, qui ferire me prohibes? Cur haberi præcipis, quem vetas promi? nisi forte ut sit parata defensio, non ultio necessaria: Hanc morum in Christianis perversitatem eleganti libello exhibuit, Franciscus Ridderus, concionator Roterodamensis, & meliora gentilium exempla cū maliarum virtutum tūm etiam mansuetudinis cap. 23. propo-
suit, qui hoc anno prodiit sub titulo, *Den beschaeinden Christen* overtuigt der het leven van Heydenen.

LV. Jam quæso videamus, quæ portenta nobis in hac materia produxerint Theologi Morales, & cum primis Casuistæ Jesuitæ, & quām longè illa à Justitia & veritate abeant. Sanctius in sum. lib. 2. c. 39. n. 7. ita docet: Melius alii dicunt, licere innocentī duellum acceptare & offerre ad vitam, honorem, & res familiares in notabili quantitate tuenda, quando constat omnino injuste & per calumniam auctore procedere, & certum est omnino fore, ut hæc

H

anno-

innocens amittat, nec aliud sibi evadendi remedium suppetat: atque optimè Bannes ait, licere innocentis in his casibus acceptare & offerre duellum; imò & non provocando ad duellum occidere occultè actorem illum calumniosum: cum hæc occisis sit vera defensio. Imò benè Navarra n. 290 ait, teneri innocentem non acceptare duellum, nec indicere, si potest occultè illum occidendo id vita, honoris, rerum familiarium periculum evadere: quippe sic proprium vita periculum in duello imminens vitabit, & peccatum actoris offerentis vel acceptantis duellum. Navarræ etiam hæc sunt: Ex sententia omnium licet contumeliosum occidere, quando aliter ea injuria arceri nequit. Audiamus quoque Lessium: Si nomini, inquit, meo falsis criminationibus apud judicem vel viros honoratos detrahere nitaris, nec ulla ratione possem illud damnum famæ avertere, nisi te occultè interficiam. Petrus Navarra inclinat, licitum esse: & Bannez, addens, idem dicendum, etiam si crimen sit verum, si tamen est occultum, ita ut secundum justitiam legalem non possit pandere. Idem tenent quidam recentiores. Probari potest: quia si baculo vel alapa impacta velis meum honorem vel famam violare, possum armis prohibere; ergò etiam si id coneris lingua. Nam parùm videtur referre, quo instrumento quis nitatur inferre noxam, si aquè efficaciter noceat. 2. contumelia possunt armis impediri; ergò etiam detractiones. 3. periculum famæ equiparatur periculo vita: at qui ob periculum vita evadendum licet occidere. Adjiciat calculum jam suum Franciscus Amicus, qui ita loquitur tr. 5. disp. 36. n. 118. Unde licebit Clerico vel Religioso calumniatorem gravia crimina de se vel de sua Religione spargere, minantem occidere, quando alius defendant modus non suppetit, uti suppeteret non videtur, si calumniator sit paratus ea vel ipsi Religiosa vel ejus Religioni publicè coram gravissimis viris impingere. Et infra: Quo jure licitum est seculari in tali casu calumniatorem occidere, eo jure videtur Clerico ac Religioso; cum in hoc Religiosus & secularis sint omnino pares: cum non minus jus in talem honorem habeat Clericus & Religiosus, imò majus, quanto major est professio sapientie & virtutis, ex qua hic honor Clerico & Religioso progignitur, quam sit

valer,

valor & dexteritas armorum, ex qua honor secularis nascitur. Quid
Caramuel? Ille Amico ita applaudit in sua Theol. Fundament. p.
544. Doctrinam Amici solam esse veram, & oppositam improbabilem
censemus omnes docti. Idem ibid. §.7.p.551. sequentia recitat: Le-
gisti hanc doctrinam, & inquiris: An homo Religiosus, qui fragilita-
te cedens feminam vilem cognovit, quæ honori ducens se prostituisse
tanto viro, rem enarrat, & eundem infamat, possit illam occidere?
Quid scio? At audivi ab eximio Patre N. S. Theologia Doctore ma-
gni ingenii & doctrine viro: Potuisse Amicus hanc resolutionem o-
misisse; at semel impressam debet illam tueri, & nos eandem defende-
re. Doctrina quidem est probabilis, sed quapropter uti Religiosus, &
pellicem occidere, ne se infamaret. Tu rem accurate perpende. Ac-
cedat his Sanchez. Oper. Mor. in Decal. l.2. c.39.n.7. Melius alii di-
cunt, licere innocentibus duellum ad vitam, honorem, & res familiares in
notabili quantitate tuenda, quando constat omnino injuste & per
calumniam actorem procedere, & certum omnino est fore, ut inno-
cens haec amittat, nec aliud sibi evadendi remedium suppetat. Quia
si hoc duellum rationem defensionis cum moderamine inculpat & tute-
le induit, & defensio contra invasorem est licita, & pro vita,
& pro honore, & pro rebus etiam tuendis. Et ita hanc senten-
tiam tenent Bannez, Manuel, Navarra, qui meritò rejicit limitatio-
nem Cajetani, petentis consensum Principis. Nam defensio iure ipso
naturali absque alicujus licentia conceditur. Atque optimè Bannez
ait, licere innocentibus in his casibus acceptare & offerre duellum ob ra-
tionem traditam: imo & non provocando ad duellum, interficere
occulte actorem illum calumniosum. Cum haec occiso sit vera defensio.
Imo bene Navarra ait, teneri innocentem non acceptare duellum, nec
indicere, si potest occulte illum occidendo id vita, honoris, rerum fami-
liarum periculum evadere. Quippe sic proprium vita periculum in
duello imminens vitabit, & peccatum actoris offerentis aut acceptan-
tis duellum. Atque ejus farinæ uberiorē etiā messem in scripto-
rum istorum fundis metere licet. Ut certè vel hinc commone-
facti nonnulli Viri docti, qui omnibus aliis hos novos Casui-

itas præferunt, haut temerè illorum placitis subscriptant, sed
cautè ac sollicitè in iis examinandis versentur. Latent sæpè
angues in herba. Rectius sentit Grotius: *Si quid aliquis de no-
bis dicat, quod creditum apud bonos existimationem nostram deliba-
ret? Hunc quoque occidi posse sunt qui doceant. Mendosè admodum
et contra naturæ jus. Nam imperfectio ista non est modus aptus ad tu-
endam existimationem lib. 2. de I. B.P. c. 1. n. 10.*

LVI. Dixi de Injuriis verbalibus. Quid verò si quis rea-
li, putà alapa, aliave atrociori injuria laceffatur, licetne hanc
duello ulcisci? Adfirmandum hoc esse videtur juxta tritum
illud, auff einer Maulschelle gehört ein Dolch. At ex superio-
ribus jam satis liquet, nullam injuriam cuiquam privato ulci-
sci fas esse, nisi via legitima, & ubi Judicis copia & autoritas
suppetit. Adagia vero hujusmodi ex malis moribus nata nul-
lum iis jus conciliare possunt. Objici his potest notabilis glo-
sa Juris Saxon. in art. 78. lib. 3. LandR. *Wer dich mit Fäusten
schläget/den soltu nicht mit einem Schwerd niederschlagen/son-
dern auch mit Fäusten. Putat tamen Carpzovius hoc casu homi-
cidæ ordinariam poenam decerni non posse, sed vel relegatione,
vel amputatione manus, plerūqve autē fustigatione. p. 4. jurispr.
for. const. 10. def. 5.* Interim & hoc considerandum est, si tali
poena extraordinaria adficitur, qui subito & è vestigio injuriam
realem nece aggressoris ulciscitur, multò gravius fore facinus, si
mora quadam interlabente certus dies aut tempus funesto du-
ello ad ulciscendam injuriam condicatur. Distinguendum i-
taque erit, sitne illa injuria jam expleta, an verò inferri paretur,
seu immineat. Si expleta, v.g. alapa jam impacta est, ulcisci eam
non licet nisi per Judicem. De posteriori casu ita differit Gro-
tius lib. 2. de AB.P. c. 1. n. 10. *Sic cui, inquit, periculum immineat acci-
pienda alapa, aut malis similis, huic quoqve jus esse id arcendi cum cæde
inimici, sunt qui putant. Ego, simera Justitia Expletrix respiciatur,
non dissentio. Quanquam enim in aqua fata sunt Mors et Alapa; ta-
men qui me injuria parat adficere, is mihi eo ipso dat jus, hoc est, fa-
ulta-*

cultatem quandam moralem adversus se in infinitum, quatenus aliter
malum illud à me arcere nequeo. Charitas quoque per se non videtur
noshic obstringere in gratiam nocentis. At lex Evangelica omnino
tale factum illicitum reddidit; Tuber enim Christus alapam accipi po-
tius, quam adversario noceatur: quanto magis occidi eum vetat ala-
pae effugiendæ causa? Post aliqua huc speciatim non pertinen-
tia ita pergit: Mirum autem est, cum Dei voluntas in Evangelio tam
disertè appareat, inveniri Theologos, & Christianos Theologos, qui
non modo cædem recte putent admitti, ut alapa vitetur; sed & ac-
cepta alapa, si, que cam impegit, fugiat, ad honorem, ut ajunt recupe-
randum: quod mihi à ratione & pietate valde alienum videtur. Nam
honor est opinio de excellentia. At qui talem fert injuriam, is patien-
tem se excellenter ostendit: atq; ideo honorem auget magis, quam mi-
nuit. Nec refert, si quidam corrupto judicio virtutem hanc inpro-
brum confictis nominibus traducant. Perversa enim illa judicia nec
rem nec rei estimationem immutant. Nec Christiani veteres hoc tan-
tum viderunt, sed & philosophi, qui dixerunt, pusilli esse animi, contu-
meliam ferre non posse, ut alibi ostendimus.

LVII. Sed uti alias non semel, ita & in hac causa à Jesui-
tis Casuistis, dum illos incautiū versavit, se decipi passus est
Grotius. Etiam si enim, legem Evangelicam quod attinet (quæ
ipsius frequens est hypothesis) ab illis dissentiat; non tamen
reliqua omnino benè se habent. Quippe plusculum concedit,
dum existimat, eum, qui me paret injuria adficere, eo ipso mi-
hi jus dare adversus se in infinitum, ejus avertendæ gratia. Nec
hoc conveniens est naturæ Justitiæ Expletricis, ut ipse putat.
Quia enim Justitia διορθωτικὴ est & qualitas, quæ inter in-
juriam illatam, aut qualis inferri paratur, & ejus declinationē
proportionem servare jubet; eo ipso in infinitum defensio-
nem progredivet. Dat scilicet facultatem defendendi, non
in infinitum, sed pro injuriæ gravitate; cum primis ubi Judi-
cii copia ac præsidium non continuè cessat:

LVIII. Quid vero si alapam similemve injuriam immi-

nentem fuga declinare queam , fugere debeo , an injuriam ta-
lem imminentem potius nece aggressoris occupare licet? Hac
de re ita differit Grotius d. l. *Hinc etiam liquet, quām non proban-*
dum sit, quod à plerisque (novis putà Casuistis) est traditum, defensio-
nem cum imperfectione esse licitam, jure scilicet divino (nam de solo na-
tura jure quo minus ita sit non disputo) etiamque quis fugere sine peri-
culo possit, quia scilicet fuga ignominiosa sit, in nobili præsertim homi-
ne. Atqui nulla hic ignominia est, sed falsa quedam ignominia opinio,
adsperrnenda ab omnibus iis, qui virtutem & sapientiam sectatur. Quia
in re gaudeo me adsentientem habere inter Jurisconsultos Carolum
Molinarum. Quod de alapa & fuga dixi, idem dictum velo de aliis
rebus, per quas vera existimatio non luditur. Hactenus benè, quod
fugam potius arripiendam esse statuat, quām ut defensionem
sui cum nece aggressoris suscipias, aut injurias ejus evites; malè
autem docet, ad hoc nos obligari sola Lege Evangelica, quam
tingit, cum declinationem injuriæ cum imperfectione aggressori
licitam esse putet Jure Naturæ, licet illam avertere fugâ
possis. Non enim solùm falsa est hæc ignominia opinio, quæ
in tali fuga vulgo ponuntur, sensu Legis Evangelicæ, sed etiam
Juris Naturæ, quod ignominiam nemini imputat, nisi propter
vitium. Tali verò casu fugere, non solùm vitium non est, sed
moderatio Prudentiæ circa iram cohibendam, & temperan-
dam defensionem.

LIX. *Quod si denuo hic Jesuitarum dogmata repeteret*
liberet, pius animus non posset non exhorrescere, tam illa sunt
insulsa, impia, absurdæ. Adeat, cui voluere est compendio ista
cognoscere, Ludovici Montaltii Epist. VII. & quæ nos in subje-
cto Examine nostro Probabilitatis Jesuiticæ cap. 9. ex variis Do-
ctoribus congregimus. Unum tantum commemorabo ex Ef-
cob. Tr. I. ex. 7. n. 45. ubi quæstione tali proposita, An post im-
pactam alapam percussorem fugientem insequi & interimere
liceat? licere ait, hac ratione addita: An non alapa percussus cen-
seretur amdiu benore privatus, quamdiu adversarium non interimit?

Imp

Imò ut fuga se quis defendat , multis etiam J Ctis, qui alioqui
non sunt πονηροὶ οὐματοῦ, ceu ignominiosum fuit vi-
sum: quos inter nollem etiam esset Perez, ad. tit. C. quondam, lic. u-
nic. sine jud. se vind. n. 4. Cui tamen recte contradicit Brunnem.
ad l. 2. & 3. C. ad l. Corn. de sicut. Ut enim verum est, non obligari
quempiam ad fugam cum periculo conjunctam; vid. tb. 22. supr.
ita perinde non obligari ad fugam , propter solam fallacem i-
gnominia opinionem falsissimum est. Carpzov, p. 1. pract. crim.
q. 30. n. 25. seq. ubi egregiè nostram sententiam confirmat, &
dubitacionibus objectis occurrit. Busius in l. 5. ff. ad l. Aquil. n. 7.
Non possum, qvin hic inferam qvædam de moribus Sinesium
hanc ad rem pertinentibus, qvos describit Johannes Neuhoff
der Ostindt ch. n Compagnie Gesandt chafft anden Tartarische
Cham und nunchr auch Sinischen Keyser Hoffmeister/in der al-
gemeinen Reisebeschreibung des Reichs Sina cap. 1. p. m. 243. bis
verbis: Niemand mag in den Sinischen Städten Wehr und
Waffen tragen/ auch weder die Soldaten und Kriegsobersten
selbst/noch die Gelahrten (so höher dann jene) es sey dann dass
sie Munition halten/ oder im Gewehr sich üben/oder zu Felde
ziehen; Wiewol einige Adeliche Personen mit Gewehr die Re-
genten comitiren. So hat auch niemand innerhalb Hauses ein
Gewehr/ohn zuweilen einen rustigen Dolch/ welchen man wie-
der die Strassenräuber auf offenen lichen Wegen gebraucht. So
überaus heftig erschrecken und fliehen die Sineser vor gewap-
neten Leuten. Dannenhero selten ein Streit und Tumult entste-
het/der nich mit Fäusten geschlichtet wird. Wie denn auch kein
Sineser so blutdürstig ist /dass er die ihm zugesetzte Unbilligkeit
mit dem Todt zu rächen suchet / und wird derjenige so dem an-
dern weicht und ihn nicht zu verlezen begehet / als ein fürsich-
tiger und tapffrer Mensch gelobet. Barbariem nostrates duel-
latores hanc animi æquitatem interpretabuntur, non agnita
tua barbarie.

EX. Cum.

LX. Cum primis autem verissimæ huic sententiæ obniti videtur Art. 140. Const. Crim. Carol. cui ut tanto commodius satisfiat, ipsa ejus verba proponemus: So einer jemand mit einem tödtlichen Waffen/oder Wehr überläuft/ansich oder schlägt/un der Bedöthigte kan füglich ohn Fährligkeit oder Verlezung sei nes Leibes/Lebens/ Ehr und guten Leumuths nicht entweichen/ der mag sein Leib und Leben/ ohn alle Straff/ durch eine rechte Gegenwehr rett'n. Huic sanctioni innixi multi pertendunt, non obligari quempiam ad capessendam fugam, si hinc ex opinione vulgi fugienti aliquod dedecus sit exstirum, etiamsi arrepta tutò fuga periculum omne evitare potuisset; imò nihil hunc peccare, qui tali fuga omissa aggressorem sive vim aut injuriam parantem obtruncet. Parificari enim ajunt, nō posse absolutè recedere, & posse, sed non nisi cum dedecore, recedere. Ludov. Gilhaus. arbor. Jyld. crimin. cap. 2. tit. 12. n. 26. Cui etiam suffragari videtur Dion. Gothofr. ad l. 10. ff. ex qvib. caus. Maj. At hoc l. 10. malè cum præsenti causa, utpote multum dispari conferatur. Cùm enim ICtus l. 9. d. t. dixisset etiam ei per restitutionem in integrum succurri, qvi in vinculis fuisset; subjicit Ulpianus l. 10. in vinculis etiam eos accipi, qui ita alligati sunt, ut sine dedecore in publico parere non possint. Quis non videt, æquitatis ratione placuisse, ut qvi sive dedecore in publico non possit comparere in vinculis hactenus detineri credendum esse, ut ei per restitutionem subveniatur, non autem, ut ea propter quidvis illi vel committere vel omittere, occidere etiam hominem amissa fuga fas sit, quam arripere potuisset atque debuisset, ne occideret. Et quoqve omnino est ἀπρόσδιόνυσον, quod porrò addit Dionysius, Impossibilita censeri, quæ non nisi cū dedecore fieri possunt. Hoc enim uti verissimum est de iis factis, quæ cum morali turpitudine conjuncta sunt; ita malè idem adfirmaveris de iis, quibus errore vulgi dedecus tribui fortè solet, cum potius laudem mercantur ceu rectè & prudenter facta. De prioris generis loquitur ab illo citata l. 15. ff. de condit. instit. non autem

de

de posterioris generis rebus. Itaq; cum fuga talis, de qua diximus, ad hoc, non ad prius genus pertineat, neque impossibilis, neque dedecoris alicujus labem adspersam habere consenda est. Imò si hæc mens fuit eorum: qui hanc Constitutionem memoratis verbis contexuerunt, quam hinc à multis colligi & defendijam diximus, moresq; gentis nostræ admodum verisimiliter arguunt; non dubito illam in foro conscientiæ hactenus iniquam & intolerabilem pronunciare. Quem scopulum ut effugiant alii ICTi, qui nostram eamq; veram sententiam amplexi sunt, aliis atque aliis adsertis inter pretationibus illi opitulari student. Carpzovius verba memoratae sanctionis intelligenda esse ait de iis, qui ratione potestatis, datæ fidei, & ex speciali obligatione vel affectione alteri periclitanti succurrere obstricti sunt: Qualis est servus, cui turpe fuerit, si dominum suum in periculo constitutum deserat: Vasallus, si dominum periclitantem non juvet: & alii, qui proximo in discrimine nō subveniunt, sed cum dedecore fugiunt. p. 1. pract. crim. qu. 30. n. 62. Hunc sequitur Frantzkius lib. 2, Resol. qu. 23. n. 29. seqq. Henricus Bocerus putat, illam Constitutionem locum habere in marito & parente adulterum & stupratorem επ̄ αὐτοφάγω depræhendentibus, eorumq; vim turpiter fugientibus. l. 2. de duello. l. 10. n. 54. Quod commentum etiam placet Bernh. Graeve. Zieritzius in suo ad Nemesim Carolinam commentario existimat, illa verba conjunctim esse accipienda, ut tum demum occupare necem aggressoris liceat, si periculum ab illo immensus tutò effugere nequeam neque sine periculo vitæ, neque sine periculo læsionis in corpore, neque sine læsione existimationis: in qvam sententiam etiam propendere videtur Matth. Stephani add. art. Struvius dissert. de vindicta privat. tb. 27. ait, illa, qvæ de læsione famæ memorantur, esse intelligenda de summo dedecore, qvod quis fugiendo sibi ipsi inureret; neq; enim tum, pro defensione famæ occidi invaden.

vadentem, sed pro defensione vitæ quam resistendo eo casu de-
fensor legitimè suscepere. Gilhausen add. art. 140. ita scribit:
- Licet vulgò Dd. existiment, fugæ necessitatem nemini imponi,
eo quod non solum ignominiosa, sed etiam periculosa sit. Eam
tamen opinionem, non aliter æquitati & pietati consentaneā
esse cum qvibusdam censuerim, quam si provocatus in dubio
vitæ discrimine constitutus fuerit, ita ut fugā saluti suæ citra
periculum rectè consulere non potuerit. Alii hujus textus an-
tecedentia & consequentia inter se comparantes observant,
præmitti qvidem tria, si quis fugere nequeat salva vita, in colu-
mitate corporis, fama & existimatione; deinde verò repeti tan-
tum duo, incolumentem corporis & vitæ, der mag sein Leib und
Leben ohne alle Straße durch eine rechte Gegemwehr retten: Atqve
hinc colligunt, Legislatorem illam demum cædem impunem
esse velle, quæ corporis aut vitæ defendendæ gratia susci-
pitur: nō autem illam planè impunē fore, quæ sit, cum honoris
& existimationis periculo ex vulgari solum opinione penden-
te, quis occidere, qvam fugere maluit, cum tamen tutò hoc est,
salva incolumentate corporis & vitæ fugere potuisset. Qvæ ex-
plicatio uti vero est consentanea, modò ea circa defensionem
corporis attendantur, qvæ supra fuerunt proposita th: 24. ita
omnium est optima. Unam enim alteramq; è superioribus ni-
mis anxiè qvæ sitam esse quis non videt? Ratum ergo esto, qvod,
si tutò quis periculum vel injuriam imminentem effugere
possit, omnino obligetur ad fugam arripiendam, neqve hac
amissa occidere impunè aggressorem potest: qvod affatim de-
monstravit unus instar omniū Ictus Frantzkius Exerc. 12. qu. 6.
cui peregregiāde iniqvitate duellorum digressionem attexuit.

LXI. Hæc licet ita sint, dubito tamen, an Nobilium ordo
aliive his sint adsensuri: Ut enim quisqve est generosior, ita a-
nimi magnitudine præcellit, qvæ, injurias ut ferat, nescire vi-
detur. Distinguunt etiam nonnulli inter nationes fortitudine

præstan-

præstantes & timiditate famosas. Lepidus sanè est Bartolus ad l.3. ff. de Inst. & Jur. Cujus hæc verba recitat Dam hond. prax. crim. c. 76. n. 9. si tues Perusinus famam ac dedecus metuens, ad actum usque occisionis procedere potes, quod summum sit dedecus. Pectore magnimo & generoso, turpiter adversario invadenti cedere. Sed ille, cui nulla est gloria, nominis ac honoris ratio, qualis est Florentinus, & commodè fugere potest, neglecta nominis gloria; certè modis omnibus fugere tenetur, & si non fugit punitionis crimen incurrit. Hoc scilicet Bartolus amori suo dedisse videtur, quod Perusii diu docuerit, ibi q; uxorem duxerit, & odio fortè cuidam adversus Florentinos: quibus gravis causa esset ab omnipotentia Papæ contendendi, ut hæc verba per Indicem Expurgatorium Bartoli operibus eximantur. Ille verò deinceps mutavit sententiam, & missa hac distinctione, statuit, nullum teneri fugere, cujuscunq; etiam conditionis sit. Quæ sanè sententia impia est & prorsus injusta: ceu abundè demonstratum est à Franzio d. I. Ut verò Nobilibus tantò magis satisfiat, pauca de ipsa Nobilitate promittemus. Vel enim illa nititur Virtute in genere, in qua unicè Nobilitatem reponit Poëta Satyricus: *Nobilitas sola est atque unica virtus.* Vel speciatim in Fortitudine: Vel in antiquis natalibus & divitiis. Si quis igitur fit Virtute nobilis, is sanè erit Magnanimus, adeoq; verè bonus, qui præter modum & rationem nemini nocere cupiet, sed potius injurias leves contemnet, graviores ad Judicem deferet. Audite generosum nobilemq; Philosopum Aristotelem: *Magnanimus vir in heroicis & ignominiis maximè spectatur.* Circa posterius objectum quo modo se gerat, ita explicat: *Ignominiam atque infamiam contemnet, quia in eum jure cadere non possunt.* 4. Nicom. 3. §. 33. & 37. En veram philosophiam, & homini generoso convenientem, si quis Nobilitatem rebus in bello præclarè gestis meruerit, & in posteros eā transtulerit (fortes enim creantur fortibus;) is si verè sit fortis, etiam erit prudens. Si enim cujuslibet Virtutis acto-

ōnes Prudentia debito modo, & ad debitum finem dirigit, absque dubio & hoc locum habebit in actionibus Fortitudinis. Si cuti igitur Prudens non est, qui neglecto Judice, privatam vindictam arripit, qui, spreta Patientiae & Charitatis tam sedulò ac seriò Christianis factâ commendatione, qvaslibet injurias ferro & nece illata ulcisci parat, ita nec verè fortis est, nec suæ nobilitati convenienter agit. Quippe verè fortis quomodo actiones suas moderetur, idem docet Philosophus peregregiè
9. Nicom. 8. sub fin. Negligit, inquit, ille opes, honores, cæterā bona vulgō magna contentionē queri solita. Ostenditq; mox, illum pro patria & amicis libenter mortem oppetere, & malle unum annum honestè vivere quam multos τυχόντως: sed omnia hæc facturum virum fortem ait solius Honestatis studio, & ad hanc cynosuram omnes suas actiones relaturum esse. Cum igitur illa ambitiosa quorundam Nobilium duella germanæ prudentiæ regulis, imò divinis naturæ & civilibus legibus repugnant, vera fortitudo in illis nulla est. Et vero cum pleriq; Europæ Nobiles generis sui dignitatem à virtute bellica nacti sint, non profectò his duellis, sed justis, si ita visum fuerit, bellis prudenter & verè fortiter, sine conscientiæ morsu aut æternæ salutis dispendio eam optimè tuebuntur & ornabunt. Benè Martialiss:
Nolo virum facili redimit qvis sanguine famam:

Hunc volo laudari, qvis sine morte potest.

Atque istis qvas dixi legibus æqvè necessario nexu obstricti sunt Nobiles, ac qvivis alii homines vel subditi, sic ut nulli vel ordini vel homini Deus hic qvandam prærogativam indulgere voluerit. Frantz. d. Exer. 12. n. 11. seq.

LXII. Apage ergò improba Jesuitarum novorumq; Casuistarum placita, omni jure damnata. Ita enim Casp. Hartado apud Dianam part. 5. tr. 14. resol. 99. Pone hominum nobilem ad alio provocari ad duellum, qvi si illud recusat, non censebitur illud recusare propter legem Dei, sed propter timiditatem; qvia non bene audit de

dit de observatione legis, quia se facile projicie in alia peccata: vel certè
alia ex causa consebitur timidus, & ab aliis despicietur, apud quos
semper erit inglorius, ex quo non levia damna & incommoda sequen-
tentur. Est igitur quæstio, utrum in hoc casu possit provocatus exire
in locum condicium, non cum absoluta voluntate pugnandi, sed cum
conditionata, si à provocatore prius petatur injustè. Provocati autem
absoluta voluntas est, tueri opinionem viri fortis, & depellere infami-
am timiditatis: quæ & objecta per se sunt honesta necessaria viro nobilè
ad degendam vitam decorum inter suos, præcipue militi, qui ab exerci-
tu consebitur Gallina & non Vir: media autem quæ elegit ad hunc fi-
nem sunt indifferentia ad bonum & malum: nempe egredi, in agrum,
& in eo deambulare, quæ media honestantur ab eo fine: hæc absolute
vult provocatus, pugnare autem non vult. Si ab alio petatur injustè,
vult sub ea conditione se inculpare tueri, si alia ratione commode non
possit: in hac occasione videtur provocatus minimè peccare, neque ac-
ceptare duellum: quia acceptatio duelli est voluntas liberata suis
absoluta, quæ homo iste caret. Quæso quos ille ludos facit, quas
præstigias? Latet hic scilicet specimen Methodi dirigendæ in-
tentionis, ad eversionem Justi & Honesti à Jesuitis excogitatæ: de
qua festivè differentem vide Ludov. Montaltum epist. 7. Lay-
manni hæc sunt l.3. part.3. c.3.n.2. Sirarissimo casu res sita sit, ut mi-
les in exercitu, vir equestris in aula regia, officio, dignitate, Duciis aut
Principis favore ob ignaviæ suspicionem excidere debeat; non audeo
damnare eum, qui meræ defensionis gratia duellum suscepit. Et
quid si ipsi Principes quandoque calcar iis addiderint, qui ad
generum Cereris acriter per se properant, probrosis dicteriis
non planè incognitis, wir wollen keine Bernhäuser an unserm
Hofe haben. Sed de his infra.

LXIII. Nullo etiam jure iis, qui militant, & vel in ca-
stris aut stativis, aut præsidio, aut in expeditione sunt, Duellis
congredi fas est. Qvo enim major annorum est abusus, eò gra-
viori pæna is est compescendum. At verò qui possit miles pejus